1

UNIVERSIDADE DO PLANALTO CATARINENSE
Av. Castelo Branco, 170 - CEP 88 509 900 – Lages – SC - Cx.P. 525 - Fone (49) 251 1022  - Fax (49) 251 1051

home-page: http:/www.uniplac.rct-sc.br           –          e-mail: uniplac@uniplac.rct-sc.br

EDITAL n.º 107/2004

A professora Sirlane de Fátima Melo Brüggemann, Chefe Departamento de Ciências Jurídicas no  uso das atribuições que lhe confere  o item 5.1

do Edital n.º 080/2004 e item I do Edital nº095/2004, torna público:

1. Nomeia as Bancas Examinadoras das Provas de Conteúdo e Didática;

2. Pública as ementas  das  disciplinas;

3. Fixa os locais e horários das provas;

4. É de responsabilidade  única e exclusiva do candidato providenciar os recursos didáticos que necessitar para a realização da prova;

5. Caso haja impedimento de algum membro participar da Banca Examinadora, o chefe do Departamento nomeará outro  membro, até  24

horas antes da realização da prova;

6. O membro  que estiver impedido de participar da Banca Examinadora deverá oficializar o pedido até 48 horas antes da realização da prova.

7. O candidato terá 30(trinta) minutos para  ministrar a aula com base  no item da ementa sorteada.

8. O item da ementa das disciplinas, objeto do processo de indicação, será sorteado pela  Comissão Organizadora às 14h do dia 22.09.2004, no

CCJ, na presença dos candidatos que desejarem.

2

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS JURÍDICAS

BANCA Nº01

Disciplina
Sem Tur

no
Curso Protocolo Candidato Dia/Horário/Sala Banca Examinadora

Legislação Ambiental 7 M Ciências Biológicas 83397 Valdeci Israel
27/09/04
15h 00

Sala 1205

*James Faraco Amorin
Presidente

*Helen Correa Sanches

*Sônia Regina Souza
Fernandes

BANCA Nº02

Disciplina
Sem Tur

no
Curso Protocolo Candidato Dia/Horário/Sala Banca Examinadora

Direito Constitucional I 3 M/
N Direito

83680
83683

Carlos
Fernando
Coruja

Agustini

30/09/04
14h 00

Sala 1205

*Maria de Fátima Wolkmer

*Lintney  Nazareno  da
Veiga Presidente

*Ana Maria R.Rigo

BANCA Nº03

Disciplina
Sem Tur

no
Curso Protocolo Candidato Dia/Horário/Sala Banca Examinadora

Direito Constitucional II 3 N /
M Direito 83674

83676

Carlos
Fernando
Coruja

Agustini

30/09/04
15h 00

Sala 1205

*Maria de Fátima Wolkmer

*Lintney  Nazareno  da
Veiga Presidente

*Ana Maria R.Rigo

3

BANCA Nº04

Disciplina
Sem Tur

no
Curso Protocolo Candidato Dia/Horário/Sala Banca Examinadora

Direito Comercial III 5 M/
N Direito 83648 Odair Werlich

28/09/04
14h 00

Sala 1204

*Aline Elise Debiase
Longo Presidente

*Eby Busnardo

*Ana Maria Ranzan Rigo

BANCA Nº05

Disciplina
Sem Tur

no
Curso Protocolo Candidato Dia/Horário/Sala Banca Examinadora

Direito Comercial IV 6 M/
N Direito 83664 Maria Cristina

Renon

28/09/04
15h 00

Sala 1204

*Aline Elise Debiasi Longo

*Eby Busnardo
Presidente

*Ana Maria Ranzan Rigo

BANCA Nº06

Disciplina
Sem Tur

no
Curso Protocolo Candidato Dia/Horário/Sala Banca Examinadora

Direito Civil VI 7 M/
N Direito  83417 Aline Lampert

Rocha Pagliosa

27/09/04
14h 00

Sala 1252

*Antônio Carlos Junckes
dos Santos

*Odair Werlich
Presidente

*Sônia Regina Souza
Fernandes

4

BANCA Nº07

Disciplina
Sem Tur

no
Curso Protocolo Candidato Dia/Horário/Sala Banca Examinadora

Direito Processual Civil III 7 M/
N Direito 83660 Maria Cristina

Renon

24/09/04
10 h 00

Sala 1205

*Edgar Galilheti
Presidente

*Antônio Carlos Junckes
dos Santos

*Mercedes Gevaerd

BANCA Nº08

Disciplina
Sem Tur

no
Curso Protocolo Candidato Dia/Horário/Sala Banca Examinadora

Direito Administrativo I 8 N /
M Direito 83614

83683

Carlos
Fernando
Coruja

Agustini

30/09/04
16h 00

Sala 1205

*Lintney Nazareno da
Veiga Presidente

*Edgar Galilheti

*Ana Maria R.Rigo

BANCA Nº09

Disciplina
Sem Tur

no
Curso Protocolo Candidato Dia/Horário/Sala Banca Examinadora

Direito Administrativo II 9 N/
M Direito 83681

83682

Carlos
Fernando
Coruja

Agustini

30/09/04
17h 00

Sala 1205

*Lintney Nazareno da
Veiga Presidente

*Edgar Galilheti

*Ana Maria R.Rigo

5

BANCA Nº10

Disciplina
Sem Tur

no
Curso Protocolo Candidato Dia/Horário/Sala Banca Examinadora

Engenharia do Meio Ambiente
na Indústria 7 N Eng. Industrial Madeireira 83682 Valdeci Israel

27/09/04
16h 00

Sala 1205

*Fernando Batista
Ramos Presidente

*Helen Correa Sanches

*Sônia Regina Souza
Fernandes

BANCA Nº11

Disciplina
Sem Tur

no
Curso Protocolo Candidato Dia/Horário/Sala Banca Examinadora

Direito Comercial  5 N Ciências Contábeis 83650 Odair Werlich
29/09/04
14h 00

Sala 1244

*Aline Elise Debiasi
Longo Presidente

*Eby Busnardo

*Sadi R. Bastos

BANCA Nº12

Disciplina
Sem Tur

no
Curso Protocolo Candidato Dia/Horário/Sala Banca Examinadora

Direito e Cidadania 2 N Serviço Social 83407 Aline Lampert
Rocha Pagliosa

23/09/2004
14 h 00

Sala 1207

Direito e Cidadania 2 N Serviço Social 83395 Valdeci Israel
23/09/2004

15 h 00
Sala 1207

Direito e Cidadania 2 N Serviço Social 83656 Elza Maria
Kumm Silva

23/09/2004
16h 00

Sala 1207

*Maria de Fátima
Wolkmer Presidente

*Maria Cristina Renon
Presidente

*Sônia Regina Souza
Fernandes

6

EMENTAS DAS DISCIPLINAS - DCJ

CURSO : CIÊNCIAS BIOLÓGICAS -  Hab. Ciências AmbientaisCURSO : CIÊNCIAS BIOLÓGICAS -  Hab. Ciências Ambientais

Semestre Disciplina Ementa
7º LEGISLAÇÃO AMBIENTAL

Direito Ambiental. Conceitos. Fontes. Princípios. Campos de avaliação. Direito Ambiental Brasileiro.
Crimes Ambientais. Princípios Legais Internacionais para proteção ambiental.

CURSO: DIREITO – Noturno CURSO: DIREITO – Noturno

Semestre Disciplina Ementa
3º DIREITO CONSTITUCIONAL I

O Estado Constitucional. A idéia de Constituição, origem e características do constitucionalismo -
Constituição em sentido material  e  formal  -  Direito  Constitucional: conceito e objeto  -  Fontes  -
Poder Constituinte e Poder  de Reforma - A declaração  de direitos e separação de poderes  e as
funções do Estado  -  A supremacia jurídica da Constituição. O controle da constitucionalidade das
leis - Interpretação e aplicabilidade das normas constitucionais. Formação Constitucional do Brasil  -
A Constituição de 1988: Origem -  princípios e objetivos fundamentais.

4º DIREITO CONSTITUCIONAL II Direitos Fundamentais. Os direitos e deveres individuais e coletivos. Os direitos sociais. Os direitos
à nacionalidade. Os direitos políticos. As garantias dos direitos fundamentais. Defesa do Estado e
das Instituições Democráticas - Ordem econômica e financeira. Ordem social. Direito Constitucional
Estadual. Municípios. Lei Orgânica. Estrutura e Organização do Estado Brasileiro - Organização dos
Poderes - Funções essenciais à Justiça - Tributação e Orçamento.

5º DIREITO COMERCIAL III Títulos de Crédito e Contratos Mercantis.  Do Crédito e  sua importância. Dos principais títulos de
crédito. Das espécies de avais em títulos de crédito. Das espécies de endossos em títulos de crédito
rurais.  Dos  títulos  financeiros  ou  bancários.  Outros  títulos  de  crédito  especiais.  Das  ações
competentes em títulos de crédito. Dos principais contratos mercantis.

6º DIREITO COMERCIAL IV Falências  e  Concordatas.  Da  Evolução  Histórica  do  Direito  Falimentar.  Da  Caracterização  e
Declaração  da  Falência.  Dos  Efeitos  Jurídicos  da  Sentença.  Da  Administração  da  Falência.  Da
Arrecadação e Guarda dos Bens, Livros e Documentos do Falido. Da Verificação e Classificação dos
Créditos. Do Inquérito Judicial e Crimes Falimentares. Da Liqüidação. Da Extinção das Obrigações.
Das Concordatas. Das Reabilitações. Da Legislação pertinente e prática.

7

Semestre Disciplina Ementa
7º DIREITO CIVIL VI Posse. Propriedade. Condomínio. Direitos reais sobre  coisas alheias: de gozo, de aquisição e de

garantia. Registro de imóveis. Direito agrário. Propriedade literária, científica e artística.

7º DIREITO PROCESSUAL CIVIL III Processo cautelar. Ações cautelares jurisdicionais e administrativas. Ações cautelares nominadas e
inominadas.  Procedimentos  especiais.  Procedimentos  especiais  de  jurisdição  contenciosa:  na
legislação codificada e na legislação extravagante. Procedimentos especiais de jurisdição voluntária:
na legislação codificada e na legislação extravagante.

8º DIREITO ADMINISTRATIVO I Atividades e funções do Estado. O Direito Administrativo: sua posição, fontes e conceitos. Sujeitos
do direito administrativo. Pessoas administrativas. A Administração Pública. Teoria geral do serviço
público. Poder de polícia. Agentes administrativos. Responsabilidade do Estado pelos atos de seus
agentes.

9º DIREITO ADMINISTRATIVO II Dos atos administrativos: conceito, características, classificação, requisitos, invalidade, atos nulos e
anuláveis. Da licitação. Dos contratos administrativos: conceito, espécies, controle e fiscalização. Do
controle da administração pública: conceito, modalidade,  privilégios da administração pública em
juízo. Limitações da propriedade privada desapropriação. Domínio público. Bens públicos. Recursos
naturais.

CURSO: DIREITO – MatutinoCURSO: DIREITO – Matutino

Semestre Disciplina Ementa
3º DIREITO CONSTITUCIONAL I

O Estado Constitucional. A idéia de Constituição, origem e características do constitucionalismo -
Constituição em sentido material  e  formal  -  Direito  Constitucional: conceito e objeto  -  Fontes  -
Poder Constituinte e Poder  de Reforma - A declaração  de direitos e separação de poderes  e as
funções do Estado  -  A supremacia jurídica da Constituição. O controle da constitucionalidade das
leis - Interpretação e aplicabilidade das normas constitucionais. Formação Constitucional do Brasil  -
A Constituição de 1988: Origem -  princípios e objetivos fundamentais.

4º DIREITO CONSTITUCIONAL II Direitos Fundamentais. Os direitos e deveres individuais e coletivos. Os direitos sociais. Os direitos
à nacionalidade. Os direitos políticos. As garantias dos direitos fundamentais. Defesa do Estado e
das Instituições Democráticas - Ordem econômica e financeira. Ordem social. Direito Constitucional
Estadual. Municípios. Lei Orgânica. Estrutura e Organização do Estado Brasileiro - Organização dos
Poderes - Funções essenciais à Justiça - Tributação e Orçamento.

5º DIREITO COMERCIAL III Títulos de Crédito e Contratos Mercantis.  Do Crédito e  sua importância. Dos principais títulos de
crédito. Das espécies de avais em títulos de crédito. Das espécies de endossos em títulos de crédito
rurais.  Dos  títulos  financeiros  ou  bancários.  Outros  títulos  de  crédito  especiais.  Das  ações
competentes em títulos de crédito. Dos principais contratos mercantis.

8

Semestre Disciplina Ementa
5º DIREITO PROCESSUAL CIVIL I Direito Processual Civil.  As características, institutos,  princípios - Disposições Gerais do CPC - A

jurisdição e a ação - As partes e os procuradores - Competência - Atos processuais - Formação,
suspensão  e  extinção  do  processo  -  Processo  de  Conhecimento  Procedimento  Sumário-
Procedimento Ordinário  – Petição inicial - Resposta do Réu - Revelia Providências preliminares  -
Julgamento conforme o estado do processo - Provas - Audiência Sentença e coisa julgada.

6º DIREITO COMERCIAL IV Falências  e  Concordatas.  Da  Evolução  Histórica  do  Direito  Falimentar.  Da  Caracterização  e
Declaração  da  Falência.  Dos  Efeitos  Jurídicos  da  Sentença.  Da  Administração  da  Falência.  Da
Arrecadação e Guarda dos Bens, Livros e Documentos do Falido. Da Verificação e Classificação dos
Créditos. Do Inquérito Judicial e Crimes Falimentares. Da Liqüidação. Da Extinção das Obrigações.
Das Concordatas. Das Reabilitações. Da Legislação pertinente e prática.

6º DIREITO PROCESSUAL CIVIL II O Processo nos tribunais - Uniformização de jurisprudência - Declaração de inconstitucionalidade -
Homologação  de  sentença  estrangeira  -  Recursos  -  Apelação  -  Agravos  Embargos  -  Recursos
inominados - Recurso especial - recurso extraordinário - Processo de execução - A execução em
geral : partes, competência, título executivo, responsabilidade patrimonial, liquidação da sentença -
As diversas espécies de execução: na legislação codificada e legislação extravagante - Embargos do
devedor - Remição - Suspensão e extinção do processo.

7º DIREITO CIVIL VI Posse. Propriedade. Condomínio. Direitos reais sobre  coisas alheias: de gozo, de aquisição e de
garantia. Registro de imóveis. Direito agrário. Propriedade literária, científica e artística.

7º DIREITO PROCESSUAL CIVIL III Processo cautelar. Ações cautelares jurisdicionais e administrativas. Ações cautelares nominadas e
inominadas.  Procedimentos  especiais.  Procedimentos  especiais  de  jurisdição  contenciosa:  na
legislação codificada e na legislação extravagante. Procedimentos especiais de jurisdição voluntária:
na legislação codificada e na legislação extravagante.

8º DIREITO ADMINISTRATIVO I Atividades e funções do Estado. O Direito Administrativo: sua posição, fontes e conceitos. Sujeitos
do direito administrativo. Pessoas administrativas. A Administração Pública. Teoria geral do serviço
público. Poder de polícia. Agentes administrativos. Responsabilidade do Estado pelos atos de seus
agentes.

9º DIREITO ADMINISTRATIVO II Dos atos administrativos: conceito, características, classificação, requisitos, invalidade, atos nulos e
anuláveis. Da licitação. Dos contratos administrativos: conceito, espécies, controle e fiscalização. Do
controle da administração pública: conceito, modalidade,  privilégios da administração pública em
juízo. Limitações da propriedade privada desapropriação. Domínio público. Bens públicos. Recursos
naturais.

9

CURSO: ENGENHARIA INDUSTRIAL MADEIREIRACURSO: ENGENHARIA INDUSTRIAL MADEIREIRA

Semestre Disciplina Ementa
7º ENGENHARIA DO MEIO AMBIENTE NA INDÚSTRIA Introdução. Políticas e Diretrizes Ambientais: Aspectos Institucionais. Disposições Ambientais

Legais: códigos, leis, Política Nacional do Meio Ambiente. Bens Ambientais Protegidos. Impactos
Ambientais. Comércio e Meio Ambiente: Normas, Organização de Padrões Internacionais,
Normativas de Gestão Ambiental. Sistema de Gestão Ambiental. Auditorias Ambientais. Selo
Ambiental.

CURSO : CIÊNCIAS CONTÁBEIS – ESTRUTURA CURRICULAR NOVACURSO : CIÊNCIAS CONTÁBEIS – ESTRUTURA CURRICULAR NOVA

Semestre Disciplina Ementa
5º DIREITO COMERCIAL  Direito comercial: conceitos, objetivo e princípios. Comércio e comerciante. Tipos de sociedade

comerciais. Empresas - direitos e deveres do empresário. Noções básicas sobre a falência e
concordata. Títulos de crédito: conceitos e espécies.

CURSO : SERVIÇO SOCIALCURSO : SERVIÇO SOCIAL

Semestre Disciplina Ementa
2º DIREITO E CIDADANIA Construção das instituições de Direito no Brasil, formas de estruturação dos direitos e garantias

fundamentais da cidadania. Direitos sociais e cidadania. Organização do Estado, dos poderes e da
ordem social. Constituição Federal e suas interfaces com o Serviço Social. Direito internacional e
suas implicações nas relações políticas de trabalho e de seguridade social.

Lages, 17 de setembro de 2004.

Sirlane de Fátima Melo Brüggemann

Chefe do Departamento de Ciências Jurídicas